INDICAÇÃO Nº 276/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza  Pupin,

Secretária Municipal de Saúde e ao senhor Robson Aparecido Souto, Diretor da Fundação

Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado -FESAT, solicitando a realização de cirurgias

de Perineoplastia na Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a realização de cirurgias de

perineoplastia pela FESAT, por entender que esta é uma medida de grande importância para a

saúde e o bem-estar das mulheres de nosso município.

A perineoplastia é uma cirurgia reparadora e/ou estética da região do períneo, indicada

principalmente para mulheres que sofreram lesões em decorrência de partos normais, alterações

anatômicas, traumas ou condições que causam desconforto, dores, incontinência urinária ou

prejuízos nas relações sexuais. Tais condições afetam diretamente a qualidade de vida, a

autoestima e o bem-estar físico e emocional das pacientes.

Infelizmente, a falta de acesso a esse tipo de procedimento pelo Sistema Único de Saúde

(SUS) tem sido uma demanda constante da população feminina, que muitas vezes não dispõe de

recursos para buscar atendimento na rede privada. Com a viabilização dessas cirurgias na rede

pública de saúde, será possível ampliar o acesso a esse cuidado essencial, garantindo mais

dignidade e respeito às mulheres que necessitam da intervenção.

Portanto, esta indicação visa ampliar os atendimentos na rede pública, reduzir as filas de

espera e proporcionar às pacientes um atendimento humanizado e resolutivo. A implementação

dessa medida representa um avanço significativo na saúde da mulher, promovendo mais

qualidade de vida e cuidado integral.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 27 de junho de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA